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1 ÚVOD

Pro svoji bakalářskou práci jsem si zvolila téma s názvem Eneolitické

mohyly na střední Moravě: vývoj mohylového pohřbívání v době

kamenné. Eneolit představuje období přinášející ekonomické a sociální

změny, které se odrazily i v kultovním projevu. Poprvé se tak setkáváme

s pojmem kultu předků, představující vědomí minulosti (Neustupný, 2008,

27), který nepochybně souvisí s novým fenomén mohylového pohřbívání,

kterého se využívalo takřka kontinuálně až po raný středověk (Krištuf

2013, 53). Ovšem poznání této formy pohřbívání v jeho nejstarším období

na našem území je značně ztíženo destrukčními vlivy, představovanými

přírodními či antropogenními podmínkami, které v průběhu času

znehodnotily či zcela vyhladily většinu těchto památek. Jediným regionem

naší republiky disponující zachovalými mohylovými náspy představují

oblasti střední Moravy, na nichž jsou rozprostřeny eneolitické nekropole

umožňující studium jejich formálních vlastností v průběhu pozdní doby

kamenné.

Z výše uvedeného důvodu se práce zabývá lokalitami nacházejícími

se ve vymezeném území. Nashromážděné informace o jednotlivých

pohřebištích budou zpracovány v databázi, na jejímž základě budou

vyhodnoceny otázky o transformaci formálních vlastností mohyl během

eneolitu a popřípadě diskutovány společenské změny, které mohly vést

k zjištěným změnám v pohřebním ritu. V první polovině práce bude

představena teoretická část seznamující s tématem z obecného hlediska

a týkající se především oblasti sledovaného regionu. Vlastní část

představuje metodu práce, v níž jsou představeny použité metody,

následované analýzou jednotlivých kontextů mohylových pohřebišť

střední Moravy.
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2 CÍLE PRÁCE

Cílem předkládané bakalářské práce je vývoj mohylového pohřbívání

v eneolitu. Na základě zpracovaných mohylových pohřebišť

nalézajících se v oblastech střední Moravy bude vytvořena databáze

zahrnující dosud existující mohylové náspy. Následně budou řešeny

otázky o transformaci formálních vlastností mohyl během daného

období a diskutovány společenské změny, které mohly vést k zjištěným

změnám v pohřebním ritu.

3 URČENÍ A VYMEZENÍ STŘEDNÍ MORAVY

Zájmová oblast této bakalářské práce je vymezena lokalitami

disponujícími prozkoumanými mohylovými pohřebišti a rozprostírajícími

se na území 6 okresů (Brno – venkov, Kroměříž, Olomouc, Prostějov,

Přerov a Vsetín), které jsou součástí 3 krajů, a to Olomouckého,

Zlínského a v případě jedné lokality taktéž Jihomoravského. Navzdory

skutečnosti, že novodobý antropogenní reliéf střední Moravy je ovlivněn

těžbou nerostných surovin a intenzivním zemědělstvím, představuje

ojedinělou oblast, v níž se oproti jiným regionům dochovaly eneolitické

mohylové náspy.

Oblast střední Moravy, jež leží na hranici Českého masivu a Vnějších

Západních Karpat, je převážně tvořena nížinami, které jsou občasně

protkány pahorkatinami či vrchovinami, avšak ze západu, severu a

východu je ohraničena hornatými oblastmi. Západní hranice je tvořena

Drahanskou a Zábřežskou vrchovinou, východní je olemována Oderskými

a Hostýnskými vrchy, přičemž na jihu se nalézá Chřibská pahorkatina.

Mohylníky jsou tak rozprostřeny na východních výběžcích Českého

masivu, zastoupeného ve vymezené oblasti Drahanskou a Rouzovskou

vrchovinou, ale využívány byly i vhodné polohy Prostějovské pahorkatiny,

což byl příklad Žerůvek (Šmíd, M. 2004, 11).
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4 FENOMÉN MOHYL

Mohyla, fenomén přetrvávající tisíciletí, představuje uměle navršený

pahorek, překrývající pohřeb či pohřby, k jejichž uložení ovšem může

sloužit i samotný mohylový násep. Existují však i mohyly neobsahující

takřka nic či pouze tzv. kenotafické, neboli symbolické hroby bez ostatků

zemřelého (Šmíd 2003, 69). Materiálem utvářejícím násep byla především

hlína, kámen či dřevo, přičemž mohla být využita i jejich vzájemná

kombinace. Podoba, použitý materiál či velikost závisí na období, z něhož

mohyla pochází.

V pravěkém středoevropském prostředí byla mohylová pohřebiště

využívána od počátku eneolitu a tohoto způsobu pohřbívání bylo

využíváno až do raného středověku, přestože v některých kulturách či

celých obdobích jsou zastoupena ve velmi omezeném počtu nebo takřka

vůbec (Krištuf 2013, 53).

Eneolit, jakožto dynamické období mnoha změn, přinesl nové

ekonomické i sociální projevy (Podborský 2006, 179). Poprvé se objevují

pojmy jako je svět předků či artefaktová paměť (Neustupný 2008, 26),

změnilo se zemědělství, které pomaleji vyčerpávalo půdu, díky čemuž

vznikaly stabilnější osady. Tyto skutečnosti se zřejmě odrazily i

v budování náročnějších hrobů. Eneolitické pohřbívání je tak spjato

s novým kulturním rysem - výstavbou mohyl, které znamenaly zásadní

změnu nejen pro samotný pohřební ritus, nýbrž i vzezření krajiny, v níž

mohou být patrné dodnes. Dochování mohylových pohřebišť, respektive

jejich náspů, závisí i na umístění v krajině a okolním terénu. Příhodnou

oblast představují trvale zalesněné oblasti, které zabraňují destrukci

mohylníků novověkým intenzivním zemědělstvím či zbytečně nepřitahují

pozornost, z níž by mohlo vzejít záměrné rozebírání. Takové oblasti

představuje střední a východní Morava (Turek a kol. 2011, 109).
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V průběhu eneolitu lze vypozorovat některé změny související s

formální podobou mohyl, jež podléhaly jednotlivým eneolitickým kulturním

komplexům. Na základě zjištěných podzemních konstrukcí rozmístěných

v ploše a srovnáním s okolními zeměmi, víme, že v časném a starším

eneolitu byly budovány dlouhé náspy předmegalitického typu (Neustupný

2008, 20), jejichž podlouhlé náspy měly většinou pravoúhlou či

lichoběžníkovitou podobu s rozměry činícími i několik desítek metrů

(Krištuf 2013, 53). Reprezentantem předmegalitického typu na českém

území je lokalita Březno u Loun s dvěma objekty protáhlého půdorysu,

dosahující délek 150 a 24 m, které byly vymezeny žlábky a zřejmě

disponující nadzemními konstrukcemi, jejichž stěny tvořila dřevěná

palisáda (Pleinerová 1980, 52). Naproti tomu stojí období pozdního

eneolitu, v jehož průběhu je pohřbíváno do jednoduchých mohyl

kruhového půdorysu menších rozměrů (Krištuf 2013, 53).

Po bližším prozkoumání lze dospět k závěru, že mohylové náspy byly

v průběhu celého prehistorického období dobře znatelné (Krištuf 2013,

53). Nově příchozí komunity správně odhadly jejich význam a využívali je

totožným způsobem. Tento způsob druhotného využívání lze rozpoznat

dle rozšíření prostoru pohřebišť či ukládání pozdějších pohřbů do

mohylových náspů, které již samy o sobě upozorňovaly na již existující

pohřebiště (Krištuf 2003, 287 - 288).

Za doklad existence mohylových náspů mohou posloužit vzdálenosti

mezi jednotlivými hroby v rámci pohřebiště, této představě odpovídá

prostorové rozmístění hrobů časného a staršího eneolitu, které

v některých případech přesahuje až několik desítek metrů (Březno u

Loun), pokud je tomu naopak méně, lze usuzovat, že hroby byly umístěny

pod jeden mohylový násep. V případě pohřebišť, jejichž hroby jsou mezi

sebou rozmístěny v malé vzdálenosti, se s mohylovými náspy nepočítá

(Krištuf 2003, 288).
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5 PŘEHLED BÁDÁNÍ

5.1 Starší eneolit

Z tohoto období je v současné době registrováno 17 mohylových

pohřebišť, případně jejich zbytků (Šmíd 2003, 15). Objevy mnoha

středomoravských eneolitických mohylníků spadají již na přelom 19. /20.

století a v mnoha případech za nimi stojí nearcheologická veřejnost, jako

tomu bylo například u lokality Kosíř u Slatinek, která byla objevena před

první světovou válkou ředitelem obecní školy v Kostelci na Hané K.

Všetičkou, jenž se svým učitelským sborem započal roku 1914

prokopávat 3 mohyly. Tyto amatérské aktivity byly narušeny až příchodem


[…]


Kostelce u Holešova i lužickou kulturou.

Předpoklad, že se mohyly jednotlivých období zkracovaly a

rozpadaly na menší mohylové náspy kryjící hroby jednotlivců lze potvrdit,

ovšem výskyt hrobů přináležející jedné mohyle v určitých obdobích kolísá

a v tomto ohledu nepředstavuje žádný kontinuální vývoj. V baalberské fázi

připadal na mohylu pouze jeden hrob (tato fáze je limitována nálezovým

fondem dvou mohyl s dvěma pohřby), v drahanovické lehce přes dva a

v ohrozimské se jednalo o dva hroby. Konec eneolitu je pak zastupován

mohylami sloužícími k individuálnímu pohřbívání, výsledkem je tedy jakási

pomyslná sinusoida, neodrážející předpoklad postupného snižování

pohřbů pod mohylou během eneolitu. Na základě pohřebního ritu snad

stojí za povšimnutí, že v počátku praktikovanému kostrovému ritu se

v pozdním eneolitu opět navrátilo. Největším vývojem tedy prošla

mohylová pohřebiště přináležející staršímu eneolitu, zastupovaného KNP.
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11 ZÁVĚR

V této předkládané bakalářské práci jsem se zaměřila na vývoj

pohřbívání pod mohylami v eneolitu. Vymezené území představují oblasti

střední Moravy, která je jedinou oblastí České republiky, kde se nalézají

doposud existující mohylová pohřebiště staršího a pozdního eneolitu,

umožňující alespoň částečné sledování jejich vývoje v rámci eneolitického

období. Na základě zpracovaných nekropolí byla provedena analýza

hodnotící jednotlivé změny formálních vlastností mohyl ve vztahu

k určitým obdobím pozdní doby kamenné, pracující s informacemi z KNP,

KŠK a KZP. Otázka, související s proměnou formálních vlastností mohyl,

která sledovala jejich postupné zkracování a zjednodušování konstrukcí

v průběhu eneolitu, byla potvrzena. Mohyly staršího eneolitu, zastoupené

baalberskou fází, vykazují největší rozměry mohylových náspů, zatímco

již na přelomu staršího a mladšího období KNP se s výskytem 2. fáze

mohylových pohřebišť vyskytují náspy, které již disponují menšími

rozměry a obvodovou kamennou konstrukcí. Ta ve třetí fázi chybí úplně a

je využíváno pouhého navršení zeminy. Ohrozimská fáze tedy disponuje

z celého staršího eneolitu nejmenšími rozměry. Po středním a mladším

eneolitu, z jejichž období nepochází žádné mohylové pohřebiště, jsou

oválné mohylové náspy staršího eneolitu nahrazeny kruhovými mohylami

KŠK a KZP, které jsou taktéž tvořeny jednoduchým navršením zeminy. V

KNP tak spatřujeme kontinuální průběh formálních vlastností mohyl.

Druhá otázka se zabývala možností týkající se počtem hrobů závisejícím

na fázi mohylových pohřebišť, kdy by rozměry mohyl byly přímo úměrné

počtu hrobů, což se ovšem nepotvrdilo, i když tento závěr je velkou měrou

ovlivněn stavem bádání, jelikož mohyly přináležející baalberské fázi jsou

zastoupeny pouze dvěma mohylami čítající dva hroby. Ve druhé fázi je

průměr počtu hrobů náležejících jedné mohyle nejvyšší, přičemž třetí

dosahuje opět nižšího počtu. Mohyly pozdního eneolitu vykazují

individualitu a přísné dodržování pohřebního ritu, kdy je velký důraz

kladen na pohlavní diferenciaci.
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13 SEZNAM ZKRATEK

MMK – moravská malovaná keramika

KNP – kultura nálevkovitých pohárů

KŠK – kultura se šňůrovou keramikou

KZP – kultura zvoncovitých pohárů

JeK – jevišovická kultura
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14 RESUMÉ

This thesis deals with the development of burials under the barrows in

Eneolith. The analysis is based on a barrow burial sites in Moravia. There

are preserved tumulus barrows in Older and Late Stone Age. Analysis is

focused on various changes during the formal properties mounds. The

results proved that the mounds was shorter and construction was

simplified. Original construction was really complicated. There were

coherent stone cover construction from Baalberg time elder Enolit. They

were replaced by simple sings which represented late eneolit Related

changes are determined on the basis of formal properties burial barrows

and funeral rites. We can observe a continuous development of barrow

burial grounds in elder pahse with changing the funeral rites , while in the

late Stone Age there is an emphasis on the coherence of the burial rite

with a strong sexual differentiation. However, there is an emphasis on the

coherence of the burial rite with a strong sexual differentiation in the late

Stone Age.
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Obr. 1 – Plán pohřebiště v poloze „Frolinková“ u Alojzova na

Prostějovsku (zdroj: Šmíd, M. 2004, 11).
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Obr. 2 – Mapa střední Moravy s dosud známými mohylovými

pohřebišti KNP. 1. – Alojzov – „Frolinková“, 2. Alojzov –

„Spálený kopec“, 3. – Drahanovice – „Lusthóz“, 4. – Hluchov

– „Zadní Stříbrný“, 5. – Jezera – „Hlásnica“, 6. – Ludéřov –

„U žlíbku“, 7. – Lutotín, Náměšť na Hané – 8. – „Dlouhá

niva“, 9. „Džbán“, 10. – „Křemela 1“, 11. – „Křemela 2“, 12. –

Ohrozim – „Horka“, 13. – Otaslavice – „U chaloupky“, 14. –

Slatinice – „Šibenky“, 15. – Slatinky – „Boří“, 16. – Slatinky –

„Nad Ostichovcem“, 17. – Žerůvky – „Záhumenky“ (zdroj:

Šmíd, M. 2004, 10).
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Obr. 3 – Typy mohyl a pohřbů na moravských mohylových

pohřebištích KNP (zdroj: Šmíd, M. 2004, 19).
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