## **POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/DIPLOMOVÉ PRÁCE**

AUTOR POSUZOVANÉ PRÁCE: **Ester Sosnová**

NÁZEV PRÁCE: **Eneolitické mohyly na střední Moravě: vývoj mohylového pohřbívání v době kamenné**

TYP PRÁCE: **bakalářská**

AUTOR POSUDKU: **Jan Turek** TYP POSUDKU: **oponent**

### **KRITÉRIA HODNOCENÍ**

1. Bylo splněno zadání práce? **výborně**
2. Využití dostupných informací k tématu: **velmi dobře**
3. Formální aspekty práce (rozsah, gramatika, úprava): **velmi dobře**
4. Strukturování práce: **výborně**
5. Užívání odborné terminologie a stylistiky: **velmi dobře**
6. Úroveň analýzy a syntézy dat, výběr a použití vhodných metod: **výborně**
7. Byly vyčerpány hlavní problémy tématu? **velmi dobře**
8. Zaujal student vlastní stanovisko a jak je argumentačně podpořil? **velmi dobře**

**Návrh výsledné klasifikace: výborně**

Stručné zdůvodnění celkového hodnocení: Autorka v práci analyzuje a srovnává stopy mohylového pohřbívání dvou období eneolitu. Je třeba zdůraznit, že oba soubory mají kromě regionálního původu společný jen fakt, že se dochovaly v zalesněných terénech. Ačkoliv v závěru prvního období středomoravských eneolitických mohylníků snad již můžeme pozorovat jistý vývoj k okrouhlým individuálním mohylám, k této změně však došlo zřejmě později a není vyloučeno, že fenomén okrouhlých mohyl pochází z východní Evropy a nenavazuje na lokální střeoevropský vývoj. Pro uspokojivé řešení této otázky postrádáme pohřební data z období moravského mladého (v Čechách středního) eneolitu. Autorka se ale ve své práci o eneolitickém mohylovém pohřbívání v jiných regionech Evropy nezmiňuje.

Katedra archeologie, Fakulta filozofická, Západočeská univerzita v Plzni

Také nevelké množství bibliografických referencí nezahrnuje ani jedinou publikaci zahraničních autorů.

Domnívám se, že oddíl, ve kterém se autorka věnuje pohřebnímu ritu mohylových pohřebišť je v práci nadbytečný a měl by být hodnocen v kontextu ostatních lokalit bez dochovaných mohylových plášťů. Rozdíl mezi mohylníky a těmito 'plochými' pohřebišti je totiž jediné v míře odlesnění krajiny, respektive zemědělské kultivace a eroze půd.

Jazykově je práce spíše průměrná, celkově ji však hodnotím kladně a doporučuji k obhajobě.

**DOPLŇUJÍCÍ OTÁZKY K OBHAJOBĚ (nepovinné):** Z jakého období jsou nejstarší kruhové individuální mohyly v Evropě a odkud pochází?

DATUM: 30.5. 2016

PODPIS: